SENADO FEDERAL
Secretaria·Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 211/2015 - CPIADJ

A Sua Excelência o Senhor
Valter Shuenquener de Araújo

Brasília. 14 de dezembro de 2015

Conselheiro do Conselho Nacional do Ministério Público

Assunto: Convite para Audiência Extel'lla da CPI do Assassinato de Jovens

Senhor Conselheiro,

S. Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n° 115 de 2015, com a finalidade de investigar o assassinato de jovens
no Brasil, faço referência ao Requerimento n° 54/2015 - CPIADJ, de autoria do Senador
Lindbergh Farias, aprovado por este colegiado em 11 de novembro 2015.

6. Conforme cópia anexa, o referido expediente solicita a realização de
audiência exte1'lla desta Comissão no Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP,
com vistas a debater o tema deste inquérito parlamentar, em especial, o importante mister
desenvolvido pelo Ministério Público para o processo e julgamento dos homicídios contra
jovens, e como órgão de controle exte1'll0 da atividade policial.

7. Nesse sentido, convido V.Exa. a participar da referida audiência pública,
que será realizada no Plenário deste Egrégio Conselho no dia 16 de dezembro de 2015,
às 13 horas.

8. Por fim, renovo protestos de estima e reforço que será de grande valia aos
trabalhos deste Colegiado a participação e o eng~amento de V.Exa. no referido evento.

Respeitosamente,

( kcth\')'\Ú~t)·
SENADORA LÍDICE Dt. fvlATA

Prcsidentc

SENADO FEDERAL - COCETII Anexo 11, Ara Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165·900 I Brasllia DF
Telefone: +55 (61) 3303·3490 coceü@senadoJeg.br